
BOE núm. 82 Viernes 5 abril 2002 13037

Comunidad Autónoma Tamaño mínimo
de muestra

Andalucía . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 919
Aragón . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 701
Asturias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
Baleares . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
Canarias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85
Cantabria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
Castilla y León . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.124
Castilla-La Mancha . . . . . . . . . . . . . . . . . . 894
Cataluña . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 251
Extremadura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.035
Galicia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
La Rioja . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
Madrid . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
Murcia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 232
Navarra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 205
País Vasco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95
Valenciana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 155

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.000

4. Medidas posteriores a la realización de prue-
bas.

a) Se retendrán bajo control oficial todas las
partes del cuerpo de un animal al que se estén
realizando las pruebas, incluyendo la piel, hasta que
se haya obtenido un resultado negativo de la prue-
ba de diagnóstico rápido, siempre y cuando no se
destruyan con arreglo a lo dispuesto en la vigente
normativa sobre eliminación de materiales espe-
cificados de riesgo en relación con las encefalo-
patías espongiformes transmisibles de los anima-
les.

b) Todas las partes del cuerpo de un animal
que dé positivo en las pruebas de diagnóstico rápi-
do, incluyendo la piel, serán destruidas, con excep-
ción del material que deberá conservarse a efectos
de los registros previstos en el anexo VIII.

5. Genotipos.
a) Se determinará el genotipo de la proteína

del prión por cada caso positivo de EET en el gana-
do ovino. En los casos de EET en que se encuentren
genotipos resistentes (ovinos de genotipos que
codifican alanina en ambos alelos en el codon 136,
arginina en los dos alelos en el codon 154 y arginina
en ambos alelos en el codon 171), se informará
de inmediato a la Dirección General de Ganadería
del Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación,
para su traslado a la Comisión de las Comunidades
Europeas. En la medida de lo posible, los casos
de este tipo se someterán a la caracterización de
cepas. Cuando no sea posible identificar las cepas
de tales casos, el rebaño de origen y todos los
otros rebaños en los que haya estado el animal
se someterán a un control más intensivo por si
pudieran encontrarse otros casos de la enfermedad
para la caracterización de las cepas.

b) Además de los animales a los que se deter-
mine el genotipo conforme a lo dispuesto en el
punto 5.1 anterior, deberá determinarse también
el genotipo de la proteína del prión de una sub-
muestra aleatoria de los animales ovinos a los que
se realicen pruebas con arreglo a lo dispuesto en
el punto 2 de este anexo II.B. Esta submuestra será
representativa de, al menos, el 1 por 100 de la
muestra total anual para cada Comunidad Autó-
noma. Como excepción, la Comunidad Autónoma
podrá optar por determinar el genotipo de un núme-
ro equivalente de animales vivos de la misma edad.

ANEXO VIII. Registros

Los datos mínimos que contendrán los registros
mencionados el apartado 1 del artículo 27, y que
serán remitidos con una periodicidad quincenal,
serán los siguientes:

a) Número y tipos de animales sujetos a res-
tricción de movimientos en virtud del apartado 2
del artículo 6.

b) Número y resultados de los exámenes clí-
nicos y epidemiológicos efectuados en aplicación
de lo dispuesto en el apartado 2 artículo 6.

c) Número y resultados de los exámenes de
laboratorio efectuados en aplicación del apartado 3
del artículo 6.

d) Número, identidad y origen de los animales
tomados como muestras en el contexto de los pro-
gramas de vigilancia contemplados en el anexo II
y, cuando sea posible, edad, raza e información
anamnéstica.

e) El genotipo de la proteína del prión en casos
positivos de EET en ganado ovino.»

MINISTERIO
DE ADMINISTRACIONES

PÚBLICAS
6475 REAL DECRETO 291/2002, de 22 de marzo,

de modificación parcial del Real Decreto
1314/1984, de 20 de junio, por el que se
regula la estructura y competencias de la
Tesorería General de la Seguridad Social.

La configuración de la estructura y la determinación
de las funciones de la Tesorería General de la Seguridad
Social se contiene en el Real Decreto 1314/1984, de
20 de junio, que ha sido modificado posteriormente por
los Reales Decretos 1619/1990, de 30 de noviembre,
y 2583/1996, de 13 de diciembre.

La adscripción orgánica a la Tesorería General de la
Seguridad Social de la Gerencia de Informática de la
Seguridad Social en virtud del Real Decreto 703/1998,
de 24 de abril, y la creación del Fondo de Reserva de
la Seguridad Social por el artículo 91.1 del texto refun-
dido de la Ley General de la Seguridad Social han supues-
to modificaciones que inciden sobre la estructura y fun-
ciones atribuidas a distintas unidades orgánicas de la
Tesorería General de la Seguridad Social.

A su vez, la experiencia obtenida en la gestión desem-
peñada por la Tesorería General de la Seguridad Social
y, en especial, en el ejercicio de las funciones de la Secre-
taría General y de las Subdirecciones Generales de la
misma, aconseja, por razones de operatividad, adaptar
e introducir modificaciones en el Real Decreto
1314/1984, de 20 de junio, para una adecuada rees-
tructuración de tales unidades orgánicas y la redistri-
bución de los cometidos asignados a las mismas, a fin
de lograr una mayor homogeneidad y eficacia en el cum-
plimiento de las funciones que a cada una se le atribuyen.
Ello determina, asimismo, la procedencia de adecuar la
denominación de la mayor parte de las Subdirecciones
Generales a las competencias que se les asignan por
el presente Real Decreto.



13038 Viernes 5 abril 2002 BOE núm. 82

Asimismo, ante la indefinición actual se considera
necesario concretar las funciones generales de los Direc-
tores provinciales de la Tesorería General de la Seguridad
Social.

En su virtud, a iniciativa del Ministro de Trabajo y
Asuntos Sociales, a propuesta del Ministro de Adminis-
traciones Públicas y previa deliberación del Consejo de
Ministros en su reunión del día 22 de marzo de 2002,

D I S P O N G O :

Artículo único. Modificación del Real Decreto
1314/1984, de 20 de junio.

Se introducen las siguientes modificaciones en los
artículos 3.o, 4.o, 5.o y 7.o del Real Decreto 1314/1984,
de 20 de junio, por el que se regula la estructura y
competencias de la Tesorería General de la Seguridad
Social:

Uno. Se añade un nuevo párrafo al apartado 1 del
artículo 3.o, con la siguiente redacción:

«Asimismo, se atribuye a la Dirección General
el desarrollo de los programas de lucha contra el
fraude que correspondan a la Tesorería General de
la Seguridad Social.»

Dos. El artículo 4.o queda redactado en los términos
siguientes:

«Artículo 4.o Secretaría General.

La Secretaría General, con nivel orgánico de Sub-
dirección General, tendrá atribuidas funciones en
materia de información, relaciones públicas y con-
tratación; estudio y propuesta de la planificación
estratégica del Organismo y de los elementos orga-
nizativos de sus servicios; planificación, dirección,
ejecución y evaluación de las actividades de control
y evaluación de los servicios, así como el análisis,
propuesta y desarrollo de actuaciones en materia
de calidad de los mismos; valoración y propuesta
de mejoras en la atención a los ciudadanos; pro-
gramación, ordenación y control de la red de Admi-
nistraciones de la Seguridad Social e instalaciones;
así como la coordinación de las Subdirecciones
Generales de la Tesorería General de la Seguridad
Social.

El titular de la Secretaría General sustituirá al
Director general en los casos de ausencia, enfer-
medad o vacante.»

Tres. El artículo 5.o queda redactado en los términos
siguientes:

«Artículo 5.o Subdirecciones Generales.

Los Servicios Centrales de la Tesorería General
se estructuran en las siguientes Subdirecciones
Generales:

a) Subdirección General de Inscripción, Afilia-
ción y Recaudación en Período Voluntario, a la que
se atribuyen las funciones de dirección, impulso,
control e impartición de instrucciones de servicio
en materia de encuadramiento, inscripción de
empresas y afiliación, altas, bajas y variaciones
de datos de trabajadores; cotización; organización
de la producción de las reclamaciones administra-
tivas de deudas y providencias de apremio; recau-
dación transfronteriza de cotizaciones así como
cualesquiera otras funciones de gestión recauda-
toria en período voluntario, no atribuidas expresa-

mente a otra Subdirección General. Asimismo le
corresponde la coordinación y colaboración de la
Tesorería General con la Inspección de Trabajo y
Seguridad Social y la gestión de los regímenes de
previsión voluntaria que subsistan en el ámbito de
la Seguridad Social.

b) Subdirección General de Ordenación de
Pagos y Gestión del Fondo de Reserva, a la que
se atribuyen las funciones que, en materia de
cobros, pagos y demás actos de gestión financiera
del Sistema de la Seguridad Social, determine el
Ordenador general de Pagos de la misma de acuer-
do con lo dispuesto en el artículo 10.g) del Regla-
mento General de la Gestión Financiera de la
Seguridad Social, aprobado por el Real Decre-
to 1391/1995, de 4 de agosto, y demás dispo-
siciones de desarrollo, así como la autorización de
apertura y cancelación de cuentas en las entidades
financieras colaboradoras. Asimismo, asumirá la
gestión del reaseguro y de cualquier otro sistema
de compensación de resultados en relación con
las Entidades colaboradoras de Accidentes de Tra-
bajo y las funciones atribuidas a la Tesorería Gene-
ral de la Seguridad Social respecto a la gestión
del Fondo de Reserva de la Seguridad Social.

c) Subdirección General de Ordenación e
Impugnaciones, a la que se atribuyen funciones de
dirección, impulso, control y resolución, en su caso,
en materia de reclamaciones previas y recursos
administrativos, salvo en materia de personal; trá-
mite de las discrepancias con la Intervención Gene-
ral de la Seguridad Social; organización, tramitación
y control de los expedientes de responsabilidad
patrimonial por el funcionamiento de los servicios
de la Tesorería General; trámite y resolución de
consultas; emisión de informes sobre normas y pro-
yectos de ámbito nacional e internacional que afec-
ten a la Tesorería; elaboración de proyectos
normativos en materias de la competencia de la
misma; ordenación administrativa; informe y tra-
mitación de instrucciones de servicio e impartición
de éstas en las materias de su competencia; pro-
puestas e informes a los procedimientos adminis-
trativos del Organismo, así como el apoyo técnico
y colaboración en materia de acuerdos, convenios,
tratados y organizaciones de ámbito internacional.

d) Subdirección General de Gestión del Patri-
monio, Inversiones y Obras, a la que corresponde
la gestión del patrimonio inmobiliario y de los valo-
res mobiliarios de la Seguridad Social distintos de
aquéllos en los que se materialicen las dotaciones
del Fondo de Reserva y cuantas otras funciones
se deriven de las competencias que en esta materia
corresponden a la Tesorería General, sin perjuicio
de las facultades atribuidas a otras Entidades y
Administraciones por las normas reguladoras de
dicho patrimonio. Asimismo, asumirá las funciones
que correspondan a la Oficina Técnica de Super-
visión de Proyectos.

e) Subdirección General de Presupuestos, Estu-
dios Económicos y Estadísticas, a la que corres-
ponde la formulación y seguimiento, en términos
de objetivos y programas de gastos, de los planes
de actuación de la Tesorería General; confección
del anteproyecto de presupuesto de gastos de la
Tesorería y de los recursos del Sistema; tramitación
de expedientes de modificaciones presupuestarias;
seguimiento y evaluación de los programas de gas-
tos y sobre la ejecución de presupuestos; realiza-
ción de análisis e informes económico-financieros,



BOE núm. 82 Viernes 5 abril 2002 13039

estadísticos y actuariales; elaboración de memorias
sobre la incidencia económica de proyectos nor-
mativos; elaboración y propuesta de alternativas
que mejoren la eficacia del gasto; optimización de
los recursos; racionalización de la gestión econó-
mica, así como la administración del sistema de
información de los datos registrados en las bases
de datos y demás ficheros propiedad de la Tesorería
General de la Seguridad Social, a efectos estadís-
ticos.

f) Subdirección General de Procedimientos Eje-
cutivos y Especiales de Recaudación, a la que se
atribuyen las funciones de dirección, impulso, con-
trol e impartición de instrucciones de servicio de
las actuaciones de la Tesorería General de la Segu-
ridad Social en materia de recaudación ejecutiva,
procedimientos de deducción, adopción de medi-
das cautelares, averiguación de supuestos de impu-
tación de responsabilidad solidaria, subsidiaria y
mortis causa de deudas objeto de gestión recau-
datoria, procedimientos concursales en que inter-
venga la Tesorería General de la Seguridad Social,
aplazamientos y fraccionamientos de pago, mora-
torias legalmente previstas que supongan pago
aplazado de deuda ya devengada, seguimiento de
las deudas que se determinen por la Dirección
General y fraccionamiento de reintegros de pres-
taciones indebidamente percibidas, así como cual-
quier otra que las normas atribuyan, en el proce-
dimiento recaudatorio ejecutivo, a los Servicios
Centrales de la Tesorería General de la Seguridad
Social.

g) Subdirección General de Recursos Humanos
y Materiales, a la que se atribuyen funciones de
planificación y gestión en materia de personal de
la Tesorería General incluidas las impugnaciones
en dicha materia y, en general, todas las funciones
inherentes al régimen interior y administración de
personal que competen a la misma; relación con
los órganos de representación sindical; planifica-
ción, desarrollo y evaluación de las políticas de for-
mación; elaboración de los planes de necesidades
de recursos materiales y mantenimiento de las ins-
talaciones de los Servicios Centrales, incluida la
gestión de su funcionamiento y de la calidad de
los mismos, así como la gestión de la actividad
preventiva y de la salud del personal, del Registro
y Archivo Generales y del fondo documental cen-
tral.

h) Subdirección General de Informática, que
tendrá la dependencia funcional y asumirá las com-
petencias establecidas para la Gerencia de Infor-
mática de la Seguridad Social por el Real Decreto
703/1998, de 24 de abril, y, a través del Centro
Informático Contable de la Seguridad Social, las
competencias establecidas para la misma por el
Real Decreto 508/2000, de 14 de abril, a cuyos
efectos las referencias que el artículo 5 de dicho
Real Decreto hace a la Gerencia de Informática de
la Seguridad Social, se entenderán hechas a la Sub-
dirección General de Informática de la Tesorería
General de la Seguridad Social.»

Cuatro. El artículo 7.o queda redactado en los tér-
minos siguientes:

«Artículo 7.o Direcciones Provinciales.

1. En el ámbito provincial, son órganos de la
Tesorería General de la Seguridad Social sus res-
pectivas Direcciones Provinciales, estructuradas en
las unidades administrativas que se establezcan por

Orden ministerial conjunta a propuesta de los Minis-
tros de Trabajo y Asuntos Sociales y de Adminis-
traciones Públicas, para la distribución de las com-
petencias a ellas encomendadas y la realización
de las actividades que les sean propias.

2. El Director provincial será el representante
del Organismo y velará por el cumplimiento de los
fines del mismo, asumiendo las competencias de
dirección, ejecución, control e inspección de sus
actividades en el ámbito provincial así como la jefa-
tura del personal encuadrado orgánicamente en la
Dirección Provincial. Será nombrado y separado de
su cargo libremente, entre funcionarios de la Admi-
nistración de la Seguridad Social o de otras Admi-
nistraciones públicas pertenecientes a Cuerpos
para cuyo ingreso se exija titulación superior, por
el Secretario de Estado de la Seguridad Social, pre-
vio informe del Director general de la Tesorería
General de la Seguridad Social.

Los titulares de las unidades administrativas de
las Direcciones Provinciales de la Tesorería General
de la Seguridad Social ejercerán las funciones que,
de acuerdo con el volumen de gestión de cada
Dirección Provincial, se les asignen por la respectiva
relación de puestos de trabajo.»

Disposición adicional única. Supresión de órganos.

Quedan suprimidos en la Tesorería General de la
Seguridad Social los siguientes órganos directivos cen-
trales:

a) Subdirección General de Recursos Económicos.
b) Subdirección General de Pagos y Entidades Cola-

boradoras.
c) Subdirección General de Asuntos Técnicos.
d) Subdirección General de Gestión y Análisis Pre-

supuestario.
e) Subdirección General de Recaudación Ejecutiva.
f) Subdirección General de Procedimientos Especia-

les.
g) Gerencia de Informática de la Seguridad Social.

Disposición transitoria única. Subsistencia de unida-
des y puestos de trabajo con nivel orgánico inferior
a Subdirección General.

Las unidades y puestos de trabajo con nivel orgánico
inferior a Subdirección General, existentes en la estruc-
tura de la Tesorería General de la Seguridad Social, con-
tinuarán subsistentes y serán retribuidos con cargo a
los mismos créditos presupuestarios hasta que se aprue-
be la relación de puestos de trabajo adaptada a la estruc-
tura orgánica de este Real Decreto. Dicha adaptación,
en ningún caso, podrá suponer incremento de gasto
público.

Las unidades y puestos de trabajo encuadrados en
los órganos suprimidos en este Real Decreto se ads-
cribirán provisionalmente, mediante Resolución del
Director general de la Tesorería General de la Seguridad
Social, hasta tanto entre en vigor la nueva relación de
puestos de trabajo, a los órganos regulados en el pre-
sente Real Decreto, en función de las atribuciones que
a cada uno de ellos se le asignan.

Disposición final única. Entrada en vigor.

Lo dispuesto en este Real Decreto entrará en vigor
el día siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial
del Estado», salvo lo establecido en el párrafo primero



13040 Viernes 5 abril 2002 BOE núm. 82

del apartado 2 del artículo 7 del Real Decreto
1314/1984, de 20 de junio, en la redacción dada al
mismo por el apartado cuatro del artículo único de este
Real Decreto, que entrará en vigor el día primero del
cuarto mes siguiente al de su publicación en el «Boletín
Oficial del Estado».

Dado en Palma de Mallorca a 22 de marzo de 2002.

JUAN CARLOS R.

El Ministro de Administraciones Públicas,

JESÚS POSADA MORENO

MINISTERIO
DE MEDIO AMBIENTE

6476 REAL DECRETO 292/2002, de 22 de marzo,
por el que se crea el Comité Español para
el Año Internacional de las Montañas 2002
y se regula su composición y funcionamiento.

La Asamblea General de las Naciones Unidas, median-
te Resolución A/RES/53/24, ha proclamado el
año 2002 como Año Internacional de las Montañas, con
el objetivo de aumentar la conciencia sobre la impor-
tancia del desarrollo sostenible de las montañas, asig-
nando a la FAO la función de organismo director del
Año Internacional de las Montañas, en colaboración con
los Gobiernos, organizaciones no gubernamentales y
otros organismos de las Naciones Unidas.

En este sentido, Naciones Unidas ha instado a los
Gobiernos a crear comités nacionales, con el fin de coor-
dinar las actividades que en cada país se desarrollen,
con motivo de la celebración del Año Internacional de
las Montañas, y para promover el cumplimiento de sus
objetivos.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Medio
Ambiente, con la aprobación previa del Ministro de Admi-
nistraciones Públicas, y previa deliberación del Consejo
de Ministros en su reunión del día 22 de marzo de 2002,

D I S P O N G O :

Artículo 1. Creación del Comité

1. Se crea el Comité Español para el Año Interna-
cional de las Montañas 2002, encargado de coordinar
y promover las acciones que se desarrollen para la cele-
bración de dicho año, así como de evaluar los resultados
alcanzados por aquéllas.

2. El Comité queda adscrito al Ministerio de Medio
Ambiente, a través de la Secretaría General de Me-
dio Ambiente.

Artículo 2. Funciones del Comité.

El Comité tendrá las siguientes funciones:

a) Difundir los objetivos perseguidos por la celebra-
ción del Año Internacional de las Montañas, de confor-
midad con las directrices de Naciones Unidas.

b) Seguimiento e impulso de las actuaciones pro-
movidas desde la Administración General del Estado,
la Administración Autonómica y la Administración Local,
posibilitando el intercambio de información y el esfuerzo
coordinado entre todas las instancias públicas.

c) Promover la participación de entidades interesa-
das en el desarrollo sostenible de las montañas.

d) Elaborar un programa de actos a desarrollar
durante el año 2002 y coordinar las distintas iniciativas,
respetando la autonomía de las entidades promotoras
con el fin de lograr una celebración integrada y solidaria.

e) Elaborar al final del año una Memoria sobre las
actuaciones recogidas en el programa, comunicarla a
Naciones Unidas y darle la correspondiente difusión.

Artículo 3. Composición.

Para el cumplimiento de sus fines, el Comité se inte-
grará por:

a) El Presidente.
b) El Pleno.
c) La Comisión Permanente.
d) El Secretario.

Artículo 4. El Presidente.

1. El Presidente del Comité será el Secretario gene-
ral de Medio Ambiente.

2. Serán competencias del Presidente:

a) Ostentar la representación del Comité.
b) Convocar el Pleno y fijar el orden del día.
c) Designar a representantes de instituciones públi-

cas y privadas y personas de reconocido prestigio como
vocales del Pleno.

Artículo 5. El Pleno.

1. El Pleno será presidido por el Presidente del Comi-
té y estará integrado por el Secretario general de Agri-
cultura como Vicepresidente, y por los siguientes vocales:

a) Los Consejeros competentes en materia de
medio ambiente de cada una de las Comunidades Autó-
nomas y Ciudades de Ceuta y Melilla, previa su acep-
tación a petición del Presidente.

b) El Director general de Conservación de la Natu-
raleza.

c) El Director general de Desarrollo Rural.
d) El Director del Organismo autónomo Parques

Nacionales.
e) Un representante de la Secretaría General de

Agricultura, a propuesta del Secretario general de Agri-
cultura.

f) Un representante de la Secretaría General de
Turismo, a propuesta del Secretario general de Turismo.

g) Un representante de la Federación Española de
Municipios y Provincias.

h) Un representante de la Federación Española de
Montaña y Deportes de Escalada.

i) Tres representantes de organizaciones no guber-
namentales cuyo objeto principal sea la defensa del
medio ambiente y el desarrollo sostenible.

j) Ocho personas de reconocido prestigio que des-
taquen por sus conocimientos, actividades y otros méri-
tos en el campo de los valores naturales y el desarrollo
de las comunidades de las montañas.

2. El Presidente del Comité podrá invitar a participar
en las reuniones del Pleno, con voz y sin voto, cuando
así lo soliciten, a representantes de instituciones y enti-
dades, así como a personas de reconocido prestigio en
el ámbito de actuación del Comité.

3. Será Secretario del Comité el Jefe del Gabinete
Técnico de la Secretaría General de Medio Ambiente.


